

[Indenrigsministeren.]

anbefale dette til det høje tings velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Bertel Pedersen): Jeg tillader mig herved for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et folketingsudvalg for folketingsåret 1971-72 til at drøfte problemer og modtage information vedrørende fremmedarbejderpolitikken. Om baggrunden for forslaget skal jeg tillade mig at henvise til de forslaget ledsagende bemærkninger.

Tredje næstformand (From): Der er ikke mere at foretage i dette møde

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 16. marts, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Første behandling af:*

Forslag til militær straffelov.

2) *Første behandling af:*

Forslag til militær retsplejelov.

3) *Forespørgsel til statsministeren af Kofoed.*

4) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om egnsudvikling.

5) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning vedrørende den regionale befolknings- og erhvervsudvikling [af Holger Hansen m. fl.]

og

Forslag til folketingsbeslutning om lokaliseringsrådgivning [af Holger Hansen m. fl.].

Mødet hævet kl. 17.35.

69. møde.

Torsdag den 16. marts kl. 13.

Tredje næstformand (From): Inden vi i dag begynder vort arbejde, vil vi lade vore tanker gå til ofrene for den tragiske flyveulykke, hvorved et dansk charterfly styrtede ned ved Den persiske Golf med 112 mennesker om bord, der alle må anses for omkommet.

Jeg vil gerne på folketingets vegne give udtryk for den sorg, vi alle føler over for de mange hjem, der er blevet ramt af denne katastrofe, og udtale vor dybeste medfølelse med de efterladte pårørende.

(Medlemmerne påhørte stående tredje næstformands udtalelse).

Tredje næstformand (From): I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for kulturelle anliggender, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Danmarks Biblioteksskole

og
forslag til lov om ændring af lov om folkebiblioteker m. v.

I skrivelse af dags dato meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om naturgasforsyning.

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat).

Fra medlem af folketinget *Helle Degn* har jeg modtaget meddelelse om, at hun på grund af graviditet og fødsel ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 1 måned, hvorfor hun anmoder om orlov fra og med den 22. d. m. og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Ministeren for kulturelle anliggender
(Niels Matthiasen):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om Danmarks Biblioteksskole.*

Loven af 8. juni 1966 om Danmarks Biblioteksskole skal optages til revision senest i folketingsåret 1971-72. Loven er en ramme-lov, men i bemærkningerne til lovforslaget og under folketingets behandling af dette er uddannelsesordningerne så klart beskrevet både med hensyn til uddannelsernes varighed og til deres nærmere indhold, at væsentlige ændringer bør forelægges for tinget.

Et udvalg arbejder i øjeblikket med en revision af uddannelserne, hvorved man bestræber sig for at tilpasse bibliotekaruddannelserne til den ændrede uddannelsesstruktur ved de nye universitetscentre. Udvalgets arbejde har endnu ikke kunnet afsluttes, hvilket bl. a. har sammenhæng med, at man må afvente resultatet af overvejelserne vedrørende folkebibliotekernes fremtidige opgaver.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal herved endvidere tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om folkebiblioteker m. v.*

Efter de gældende lovbestemmelser skal der i indeværende folketingsår fremsættes forslag til revision af loven om folkebiblioteker m. v. Det havde været tanken, at man som basis for denne revision af loven skulle have benyttet betænkningen fra det udvalg, som gennem nogle år har arbejdet med disse spørgsmål. (Betænkning nr. 607, 1971, som blev afgivet til folketinget i slutningen af folketingssamlingen 1970-71).

Dette lader sig imidlertid af de nedenfor angivne grunde ikke gøre i indeværende folketingssamling.

Da den daværende kulturminister umiddelbart efter afgivelsen af nævnte betænkning i slutningen af folketingsåret 1970-71 fremsatte forslag om udskydelse af revisionsfristen fra folketingsåret 1970-71 til folketingsåret 1971-72, blev der gjort rede for hovedpunkterne i udvalgets betænkning om revision af biblioteksloven for at orientere

folketinget om de væsentligste af de spørgsmål, der måtte forventes at blive genstand for overvejelse i forbindelse med den senere lovrevision. Flere af disse punkter har tilknytning til den ændrede kommunestruktur; særligt skal nævnes spørgsmålet om en principielt ensartet biblioteksbetjening over hele landet, hvilket forudsætter, at de hidtidige deltidsskolebiblioteker, der ikke betjenes af biblioteks-fagligt personale, erstattes af heltidsskolebiblioteker, efterhånden som tilgangen af bibliotekarer muliggør dette. Endvidere en delvis omlægning af centralbibliotekernes opgaver og finansiering; en instituering af folkebibliotekerne som egentlige informationscentraler, en forenkling af reglerne for statstilskud og en udvidelse af folkebibliotekernes funktion som kulturcentre. Endelig en mulig overførelse af skolebibliotekerne til folkeskolelovens område.

Disse hovedspørgsmål har også i indeværende folketingsår givet anledning til fortsatte politiske og faglige drøftelser, som endnu ikke er afsluttet.

Den udvikling, som er sket inden for folkebiblioteksvæsenet, har været meget betydelig, og udgifterne har haft en dertil svarende vækst såvel for staten som for kommunerne. Under hensyn hertil og til, at staten udreder sin del af udgifterne med visse i loven fastsatte procentdele af de af kommunerne afholdte udgifter, måtte det være nærliggende at overveje en indpasning af dette lovområde i de planer vedrørende de fremtidige ændringer i byrde- og opgavefordelingen mellem stat og kommuner og mellem kommunerne indbyrdes, som allerede den tidligere regering var begyndt at arbejde med. Det blev derfor — således som det fremgår af bemærkningerne til nærværende lovforslag — af den daværende regerings byrdefordelingsudvalg i slutningen af juni 1971 besluttet, at dette udvalgs sekretariat i samarbejde med de interesserede parter skulle foretage en vurdering af mulighederne for en omlægning af det hidtidige tilskudssystem på biblioteksområdet til et generelt tilskud efter objektive udgiftskriterier. Samtidig skulle der foretages en vurdering af de standard- og normkrav, der på biblioteksområdet stilles til kommunerne.

Resultatet af undersøgelserne er i slutningen af efteråret 1971 blevet forelagt for den nuværende regerings byrde- og opgaveforde-